
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072800048

48

Nº 143, terça-feira, 28 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS MONTANHA e PABLO OLINTO DE
OLIVEIRA SOUZA: encerramento de contrato a partir de 15/07/2020. DATA DA ASS I N AT U R A :
14/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo nº 02/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e TAIELE PINHEIRO DA SILVA DE
MIRANDA PEÇANHA: modificação da Cláusula Quinta, no que se refere ao término do
contrato, prorrogando-o para o dia 31 de janeiro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 31 de
Janeiro de 2020.

CAMPUS CENTRO SERRANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158885

Nº Processo: 23544.000139/2020. Objeto: Registrar preço com livrarias e/ou distribuidoras
especializadas para fornecimento, de forma parcelada, mediante requisições formuladas
pelos Órgãos participantes, de publicações nacionais, estrangeiras disponíveis no mercado
interno e importadas.. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 28/07/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada Guilher João Frederico Kruger, S/n - Caramuru,
Caramuru - Santa Maria de Jetibá/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158885-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e seus
anexos poderão ser encontrados nos sites: www.ifes.edu.br e
www.comprasgorvernamentais.gov.br..

WAGNER POLTRONIERE ENTRINGER
Diretor - Geral

(SIASGnet - 27/07/2020) 158885-26406-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTA ROSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158504

Nº Processo: 23242000272201981.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 17453147000130. Contratado : IGUACU
DESENVOLVIMENTO LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de marceneiro para o
IFFarroupilha - Campus santa Rosapara o período de 20 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/05.Vigência: 24/07/2020 a 24/03/2022. Valor Total: R$33.016,41.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800172. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 27/07/2020) 158504-26420-2020NE800058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020 - UASG 158504

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23242000190201774.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Termo Aditivo de renovação do contrato de
prestação de serviço de natureza continuada de apoio administrativo (recepcionista,
telefonista, jardineiro e auxiliar de manutenção predial) para o IFFarroupilha - Campus
Santa Rosa por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislação
pertinente. Vigência: 24/07/2020 a 24/07/2021. Data de Assinatura: 23/07/2020.

(SICON - 27/07/2020) 158504-26420-2020NE800058
CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158266

Nº Processo: 23241000875202026 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo
e bens permanentes para atender à demanda de enfrentamento ao Covid-19 por meio da
produção de produtos de necessidade emergencial, com vistas a atender demandas
internas e externas à instituição, sobretudo ao setor de saúde e comunidades em situação
de vulnerabilidade social Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei
nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020. Declaração
de Dispensa em 27/07/2020. LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER. Diretora de
Administração. Ratificação em 27/07/2020. VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 23.219,53. CNPJ CONTRATADA : 02.107.610/0001-14
MERCOLABPRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 1.574,90. CNPJ CONTRAT A DA
: 29.654.193/0001-86 RS CIENTIFICA PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI. Valor: R$
1.696,70. CNPJ CONTRATADA : 30.799.772/0001-04 CASA DOSQUIMICOS COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA. Valor: R$ 6.611,93. CNPJ CONTRATADA : 31.904.234/0001-97
LAB IMPORT - IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Valor: R$ 7.760,00.
CNPJ CONTRATADA : 47.010.566/0001-68 TECNAL INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORAT. Valor: R$ 5.576,00

(SIDEC - 27/07/2020) 158266-26420-2019NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158266

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23241000494201661.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação de contrato. Contratação de serviços de
telefonia fixa. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 27/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23732.000027/2020-95. CONTRATO RESCINDIDO: 13/2020. CONTRATANTE:
Campus Avançado Ipameri do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano. CONTRATADA: TATIANE MARTINS LOBO, por extinção de
prazo. DATA DA RESCISÃO: 27.07.2020. SIGNATÁRIOS: Gilson Dourado da Silva,
contratante e Tatiane Martins Lobo, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2020. Contrato nº 05/2016. Processo n° 23379.001150/2019-66 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0008-10. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS LUZIÂNIA. CNPJ do Contratado: 02.654.460/0001-69
Contratado: 3G COMÉRCIO, SERVIÇO E CONSULTORIA LTDA - ME. Objeto: Registrar a
Repactuação por aumento em decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2022
nº. MTE nº GO000118/2020. Os valores mensais unitários passarão de: Posto de limpeza
R$ 2.939,32 para R$ 3.026,17, Posto de encarregado passará de R$ 3.356,88 para R$
3.467,37. Para o posto de jardineiro passará de R$ 3.438,21 para R$ 3.547,82 para o posto
de recepção passará de R$ 2.844,71 para R$ 2.932,09 para o posto de copeiragem passará
de R$ 2.747,49 para R$ 2.833,64, perfazendo uma alteração contratual de R$ 610.046,98
para R$ 628.622,48 com data efeitos retroativos a partir de 01/03/2020. Altera-se,
portanto, Cláusula Terceira do contrato em tela, permanecendo as demais inalteradas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154859

Nº Processo: 23249011469202019.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15116675000178. Contratado : BRISA TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de condução veicular na função de motorista. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
alterações. Vigência: 12/06/2020 a 11/06/2021. Valor Total: R$123.368,40. Fonte:
8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 27/07/2020) 158128-26408-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158451

Nº Processo: 23347006146202003. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e
recarga de extintores sob demanda, com fornecimento de peças e substituição de
componentes necessários ao seu perfeito funcionamento, para atendimento do Sistema de
Combate a Incêndio do IFMS Campus Coxim.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
28/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Salime Tanure, S/n,
Santa Tereza - Coxim/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158451-5-00004-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BIANCA CAROLINA GONCALVES VIANA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2020) 158451-26415-2019NE000035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
CAMPUS BETIM

EDITAL Nº 14, DE 27 DE JULHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeada pela Portaria IFMG-
Betim nº 76, de 20/07/2020, publicada no DOU de 21/07/2020, Seção 2, pág. 18, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada
no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20,
considerando a Lei n. 7.485/2011, o Decreto n. 9.739/2019, a Instrução Normativa n.
19/2019 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área: Língua Portuguesa, Literatura, Linguagem e Produção de textos (01 vaga).
Habilitação Mínima: Licenciatura plena em Letras: Língua Portuguesa e suas Literaturas.
Vencimento Básico: R$ 5.402,02. Período de Inscrição: 28/07/2020 a 10/08/2020. E-mail:
concursos.betim@ifmg.edu.br. O Edital 14/2020 na integra estará disponível no portal do
IFMG (www.ifmg.edu.br).

VIVIAN KELLY ANDAKI NUNES
CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 005/2019. Processo SEI: 23712.000958/2019-98.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Maurício José da Silva. CPF:
016.045.886-24. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2019 até 18 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/08/2020 a 18/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Maurício José da
Silva - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 27/07/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI:
23716.000129/2019-75. Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 022/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0015-78. Contratado: Leandro Duque de Oliveira. CPF: 066.783.666-
70. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019 até 31 de outubro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/10/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Leandro
Duque de Oliveira - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura:
25/07/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-28T01:37:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




